

Av Peter Teglund Jensen

Håttørrenerne blæser hæst alle vegne i det store lokale på frisørskolen på Glentevvej i København, og mobiltelefonerne bippes, brummes og spiller på skift hos både hårmodelerne og de mange frisørerelev. De snakker og griner, mens de øver sig i frisurer og farver, og stemningen er hyggelig fredag formiddag. Men Bettina Petersen, der er i gang med at skylle hår på sin mørkhårede model, burde faktisk slet ikke være her.

Hun har nemlig allerede en frisøruddannelse. En meget dyr endda – 87.000 kroner helt nøjagtigt. Men desværre også en uddannelse, der har vist sig at være meget mindre værd, end hun regnede med.

Bettina har gået på den 1-årige uddannelse hos Cha-Cha i København. Hun var meget forventningsfuld, da hun begyndte på uddannelsen, men efterhånden som månederne gik, blev hun mere og mere utilfreds med forholdene – og da hun skulle finde et job bagefter, blev hun både overrasket og direkte vred.

”Arbejdsformidlingen sagde direkte, at der ikke var noget arbejde at få, når jeg kun havde den korte uddannelse”, fortæller Bettina Petersen.

Efter tre måneder i aktivering skrev Bettina Petersen 30 ansøgninger til forskellige frisørsaloner på Sjælland. Alle blev afleveret personligt. Ingen af dem gav arbejde. Hendes jobkonsulent ringede til alle salonerne for at få begrundelsen for afslaget – og der var ingen tvivl.

”De ville ikke engang se, hvad jeg kunne. De ville ikke røre mig med en ildtang, fordi jeg kun har den korte uddannelse”, fortæller Bettina Petersen.

”Jeg bliver harm, når jeg læser annoncerne i avisen om søndagen, hvor mestrene bag de korte frisøruddannelser lover job til næsten alle. Det passer jo ikke! Havde jeg vidst det fra starten, havde jeg jo aldrig taget den 1-årige uddannelse”, siger Bettina Petersen.

Mangler viden

Efter en uges prøve på frisørskolen har både Bettina Petersen og lærerne nemlig opdaget, at der er en hel del ting, hun mangler at lære.

”Jeg har ikke haft dansk, engelsk og psykologi – og jeg har ikke lært at lave bombage og fønbløjer, for eksempel. Det, vi lærte på den 1-årige uddannelse, var: Klip, fæve og permanent – og det sidste uden ret meget teori. Så havde vi én dag med make-up og én dag med håropsætning. Hvis jeg arbejdede i en salon nu, og en kunde kom ind og bad om at få sat sit hår til bryllup, ville jeg ikke ane, hvordan jeg skulle gøre”, fortæller Bettina Petersen, der regner med, at hun skal bruge halvandet til to år på frisørskolen på et skoleforløb tilrettelagt specielt til hende, før hun er klar til svendepróven.

30 • FAGLIGE SIDER

250, og reflekser i håret kostede 600 kroner”, forklarer Bettina Petersen.

På frisørskolen på Glentevvej koster en klipning til sammenligning 30 kroner, og man kan få lavet permanent for 60 kroner.

”Vi måtte gerne klippe folk, vi kendte, uden betaling – og det var heldigt, for det var svært at sælge varen, fordi det var så dyrt”, siger Bettina Petersen, der allerede har fundet en god salon, hvor hun kan komme i praktik, mens hun indhenter det, hun aldrig lærte på den 1-årige uddannelse.

Diplomfrisører krænker vores fag

”Bliv frisør på et år og få job”, står der i en annonce, som i disse dage blandt andet omtales i Ikast Avis. Annoncen om diplomfrisører er indsat af Frisørskolen i Århus, men hvad der ikke beskrives i samme annonce er, at mange i virkeligheden ikke får frisørjob. Af samme grund starter de nyuddannede et-års-frisører selv egne saloner. Men af hvem og hvor skal diplomfrisørerne så hente erfaringen fra?

Uddannelsen – mener vi – er et problem. Vi er ganske enkelt trætte af, at blive sammenlignet med diplomfrisører. Det skyldes, at den pågældende uddannelse på ingen måde kan måle sig med vores fireårige uddannelse. Og hvis den kan, hvorfor tager diplomfrisører så ikke "vores" svendepróve? Fremfor kun et diplombevis, så får man et EU-svendebrev. Vores fireårige uddannelse er nemlig meget anerkendt i hele EU. Uddannelsen har gjort, at det altid har været nemt at finde arbejde i hele verden.

Vi mener, at det er en absolut krænkelse af vort fag, når diplomfrisører kommer ud i branchen blandt vores dygtige kolleger. Vi har i vores salon haft flere kunder, som er blevet klippet af diplomfrisører, og efterfølgende kommer til os – for at blive klippet om! Mange af disse kunder ved ikke, at den frisør, som har klippet dem, kun har været på skole i ét år. Og ikke andet! Vi frisører, der har gennemgået en fireårig uddannelse, har hentet erfaring via et halvt år på skole samt to og et halvt år i praktik i en salon. Der er en verden til forskel.

Dette indlæg har været bragt 17. 1. 04 i Ikast Avis. Personalet hos Majboms Hårkunst, Grønnegade 15, Ikast, har givet Spejlet lov til bringe det.